Consueto exercito del perforzo di dicto

Per la persona del gran Turcho andando in exercito di suo perforzo conduce seco huomini nominati, ut supra, cortigiani a numero 12.800

Il beghelerbei di Grecia cum tutti soi 17 capitani computati 6000 achengi et 6000 azapi: ascendano a numero di huomini XXXII^m otto cento nominati per ordine, ut supra, siue 32.800

Il beghelerbei di Turchia cum tutti soi capitani et armigeri cum 6000 achengi et VI^m azapi omnibus computatis ascendano a numero di huomini trenta milia quattro cento 30.400

Summa summarum da solito suo perforzo omnibus computatis de quali è facta mentione seriatim ascendano a numero di huomini septanta sei milia in circa, benchè molti loquaci molte cose dichino siue huomini de quali la metà sono inutili 76.000

(Bl. 31 b)

Generatione del gran Turcho¹

Fu come si lege ne l'histoire antique distructa Troya per li Greci etc. et longamente dominata per lo imperatore di Constantinopoli in gran quiete. Ne l'anno poi del 1345 il Signore Tamburlano chiamato Rocho mirza,² signore di Persia et alta Tartaria

¹ Vgl. über diesen Abriß der osmanischen Geschichte die Bemerkungen auf S. 22.

² *Tamburlano chiamato Rocho mirza*: d. i. Timur-lenk bzw. Schâhruch-Mîrzâ. Dieser war der vierte, 1377 geborne Sohn Timur-lenk's, der 1447 starb. Die Angaben gehen heillos durcheinander und es verlohnt nicht die Mühe, sie zu entwirren.

del ottomano sangue, cominciò a fare guerra cum lo imperatore predicto. Il primo asalto fu a le porte di Romania, di Anatoli uidelicet a Tocati et Amazia così chiamate, eo quia Romani, id est imperator predictus per insino a quelle signoregiaua et più oltra. Anatoli eo tempore in moderno Turchia¹ è appellata. Prese zuffa el prefato Tamburlano col capitano di dicto imperatore et fu esso con suoi seguaci tutti da christiani frachassati. Et così ogni anno con magior sempre et più ualido exercito tamquam ostenati seguirono loro impresa per dicti luoghi et sempre patirono fracasso per insino a l'anno del 1349 e quelli cani ogni fiata più rabidi et con magior sete et magior immo infinita moltitudine di armigeri con dicto Rocho mirza Tamburlano in persona seguirono loro ostate (Bl. 32^r) rabie. Ita che ne l'anno predicto del 1349 otteneno uictoria et preseno Tocati et Amazia etiam più oltre assai. Ne l'anno poi seguente del 1350 preser[o] tutta la Natoli et messeno a sacco Bursia con incendio di horribile exterminio, et così Angori, Dongosli² et altre infinite città, castella et terre, ogni cosa abasso³ a fuoco et fiamma, li huomini e donne in parte preseno per suoi schiaui, gran parte ne fuggi nel Arcipelago, Mettellino⁴ et altri luoghi, et altri tagliorono a pezzi. Poi si partì dicto Tamburlano et lassò tutte quelle città et castella derelicta, uno chiamato Ottomano,⁵ piccolo signore, nato in Ottomangic, piccola città uicina a Tocati, del proprio sangue di dicto Tamburlano, tamen signorotto a sè subgetto di età d'anni 57,